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Az uj miniszterelnököt 
úgy ismerik, mint aki a tiszta 
levegőnek barátja. Azért min
denütt, ahova a keze ér, szel
lőztetni-fog. '

Esterházy Móric grófnak 
programmja az eddigi élete és 
működése. És ha az uj mi
niszterelnöknek eddigi tevé
kenységéből vonnak le követ
keztetést, akkor a munkapárt
nak ijedten’ kell néznie a jövő 
elé, amely lezárja számukra a 
kiváltságos állapotot, megszün
teti az önös pártpolitikát, amely 
hét esztendőn “lerepül szol
gálta céljait nem egyszer a köz 

-kárára—ékr^vésára. Az önké
nyes és erőszakos uralom alól 
felszabadul a*magyar tisztvise
lői kar, amely kénytelen kel
letlen cipelte azt a politikai 
terhet, amelyet a Tisza-üralom 
rárakott.

Az uj rendszerrel -letűnnek 
azok a 'hangos nagyságok, 
akik kritikát, szabad véleményt 
nem tűrtek, akik vakon és 
elfogultan követtek mindent, 
ami a hatalomtól jött, csak 
azért, hogy uralmukat bizto
sítsák.

A munkapárt politikája révén 
felszínre vetődött egyes emberek 
hangzatos kijelentések mögé 
bújva anyagi érdekeik javítását 
keresték. Protekció ‘ és családi 
politika volt a mankójuk, mert 
a maguk lábán nem tudtak 
járni. Hány megnyomorított 
önérzet nyeri visssza régi ere
jét, ha megszabadul a múlt
nak ~ ez ijesztő kisérteteitől. 
Nem politikai boszuállást,^ ha-. 
nem igazságos politikát várunk 
.az uj kormányelnöktől és hogy 
azt hoz, arra garancia Eszter- 
házyjMóric gróf neve, fiatal, 
tisztán ragyogó élete, rendkí
vüli tudása, nagy szociális ér
zéke, emberszeretete, a király 
bizalma és az a körülmény, 
hogy politikai iskolája nem a 
munkapárt volt. -

Esterházynak nemcsak ro
konszenves egyénisége, de 
becsületes politikája is meg 
fogja hódítani az országot 
Tiszáék segítsége nélkül. Ezt 
mindenki érzi, ebből magya
rázható, hogy pártkulőnbség 
nélkül szokatlan nagy örömmel 
és lelkesedéssel fogadják win- 

denütt. Nagyon itt is volt 
már az ideje, hogv egy Es
terházy-típus lépjen az ország 
kormányzásának élére.

A B- H. magyaráz..
A szelíden liberális keresztény 

magyar középosztály régi altató 
dajkája, az öreg Budipesti Hír
lap ezelőtt nyolc évvel, Lukács 
László örökké emlékezetes ak- 
cióbalépése idején tudvalevőleg • 
máról holnapra irányt változta
tott. Nem úgy kell ezt -érteni, 
mintha egészen más lett volna, 
mint volt azelőtt Nem.. Sőt! 
Megmaradt magyarnak is, ke
reszténynek is, liberálisnak is, 
szívesen bevalljuk: tisztességes 
hangúnak is, — csak a politikai 
köpönyegét cserélte ki. Apponyi 
helyen Tiszát tartotta a legna
gyobb magyarnak és a parla
menti díj birkózó kért lelkesedet/.

4 Már akkor melegében s azóta 
is ezer oka volt megbánni-i ezt 
a könnyelműségét, mint min 
denkinek, aki megfeledkezve 
arról, hogy a földi dolgok* álla 
Iában s ezek között főleg a 
kormányok , mulandók, elveit 
szegreakasztva valam^y felöl-" 
kerekedett politikai alakuláshoz" 
köti magát. A nevezett lap 
kiadóhivatala ennek a bánatnak 
az okairól örökre tanulságos 
oktatást tudna adni 
időK-:.minden ujságj;

Am eddig csak m

minden 
Ja számára 
megvolt azért 

valahogyan. A meglépett nép
szerűséget bőven kárpótolta a 
hatalom árnyékában húselés 
kelletne s a „nagyforgalom — 
kevés haszontó kontrája.

Most azonban igazán baj van. 
A gazda kegyvesztetté lett s 
Magyarországot a nemzet és 
királya együttes akaratából 
ezentúl nem Tisza István fogja 
konzerválni a jövő ezer év szá
mára s bevezetni a harmincmillió 
magyar paradicsomába.

Mit csinál ilyenkor egy mun
kapárti újság? Azt, amit a szá
razra került potyka. Vergődik.

Azaz, hogy nem. Magyaráz. 
Magyarázza a maga megnyugta
tására s ha lehet, olvasópubli- 
kumának megtévesztésére is, 
hogy neki volt igaza. Meg 
Tisza Istvánnak. Még a munka
pártnak. Meg a darabontoknak. 
Mivelhogy az általános, egyenlő, 
titkos választójog iszonyú ve
szedelmet rejt méhében a ma
gyarság számára.

Iskolai példája a farizeusi 
szemforgatásnak ez az iparko
dj (Olvasható a B- H. vasár
napi vezetőeikkében). Jeremiás 
nem sirt forróbb könnyekei 
Jeruzsálem feleit, Mánus ttsm 
kesergett jobban KárthAgo 

Egyes szám ára 4 fillér.

romjain, mint ahogy ez a ha
zafias szivének megszakadásától 
komolyan félthető munkapárti 
újság szenved, mikor a szegény 
Magyarország jövendő szomorú 
sorsára gondol.

Mert, kérem, igazán nagy 
veszedelmet jelent az uj vá
lasztójog a magyar szuprema- 
ciára. Igen. És pedig két oldal
ról, az internacionáiis proletariz- 
mus és a Goga Oktaviánok ré
széről. Rák ős i ék ezt a két ré
met festik most a falra, a szo- 

• ciáldemokrácia és a nemzetisé
gek veszedelmét.

Mint szemmel látható, itt már 
nagy különbség furakodott a 
B. EL és Tisza István felfogása 
közé.. Mindkettőnél közös ve- 

. szed elem ként a nemzetiségek
megerősödése szerepel. Ezentúl 
aztán szétválnak az utaik, ille
tőleg megoszlanak aggodalmaik. 
Tisza István gróf elsősorban 
református főgondnok. Tehát 
az ő hazafias szivet a hecckáp
lánok és a felekezeti (értsd: ka- 
tholikus) demagógia aggasztja. 
A Budapesti Hírlap meg — új
ság. Sok ,jów katholikus által 
szívesen olvasott és sok1 jó 
katholikus pénz által bőven 
támogatott, tengetett újság. Na- 
’gyon természetes, hogy ő a 
felekezeti demagógiától nem 
fél, de az érzékenyebb és főleg 
idősebb katholikus s még ezek 
között is főleg papi szíveket 
izgalomba hozó szociáldemok
rácia mumusával ijeszt. Azzal, 
amellyel Tisza István oly szíve
sen megbékült. Amelynek — 
persze bukása után — hetet-- 
havat ígért. Amelynek értelmi 
kiválóságáról egy középkori 
trubadúrt megszégyenítő oda 
adással és érzéssel énekelt.

-Eb, aki érti. Azaz, hogy na
gyon is • értjük. Egy minden 
kritikán aluli kétszínű játék 
folyik ebben a szerencsétlen 
országban immár negyven éve 
(Tisza Kálmán hatalomrajumsa ■ 
óla) a szent liberalizmus névé-* 
ben. Szabadságot ígérnek itt 
mindenkinek és szolgaságba 
hajtanak mindenkit, akitől fél
nek. Nemzetiszinre festett vá
sári bódéban bécsi portékát 
árulnak. Folyton, a nemzetiségi 
veszedelmet emlegetik és 300— 
500 nemzetiségi választónak ad
nak egy kerületet, viszont 
4—8—10000 magyar választónak

Adriát és kapcsolt részeit nem 
járatott hajóiért százmilliókkal 
szubvencionálják és nem látják, 
hory a magyar föld népe száz
ezerszám vándorol Amerikába. 
Föltolják magukat a katholikus 
egyház védőinek és minden év
tizedben csinálnak egy-két olyan 
főpapi kinevezést, hogy? mint va
laki mondotta,az ezeket megelőző 
tárgyalások ideje valóságos 
nagyhete a Szentléleküííötennek.

A református magyart a kle- 
rikálizmus rémével riasztják, a 
katholikusokat a szociáldemok
ráciával ijesztik s ? míg ezek 
hárman egymással marilkodnak, 
pocakra hízik a — bankokrácia. 
Minden évtizedben átlag egyszer 
arculcsapják a katholikus egy
házat, egyszer a zsidóházaság- 
gal, máskor az egyházpolitiká
val. majd a kongregációk ki- 
pellengérezésével és becsületes 
kongreganista tisztviselők kieb- 

. rudalásával. S közben erősen 
szorongatják az aranygyűrűé 
lőpásztori kezeket.

németközmonaísazt tartja: 
Es kómmt selten wás besseres 
nach. Általában lehet, hogy 
igaz. De mi azt tartjuk, hogy 
ennél a cirkuszi komédiánál 
rosszabb nem jöhet.

A szabadkőműves Világ meg
vetéssel beszél „a régi kegyel
mes urakról, a szabadelvaség- 
gel opáleszkálókról, a régi kor
mányzati, politikai és többségi 
mesterkedések kipróbáltjairól, 
az osztályállam kíméletlen, vagy 
kegyesen belátásos őreiről.- 8 
ezeknél sokkalrokonszenvesebb
nek látja, haladásnak nevezi „a 
Lueger-féle antiszemita, dema
góg, klerikális reakciós demo
kráciát.-

Mi is ezt tartjuk. Hadd jöj
jön — hisz jönnie kell — az 
igazi erők komoly mérkőzése. 
Egyelőre akár a Buchinger— 
Weltner-féle népetbolonditó szo
ciáldemokrácia. Ebből — hisz- 

v^'ük — hamarosan ki lehet 
sCt^komoly, intenzív munkával 

gyógyítani azt a nehány tízezer 
magyar munkást; de az eddig 

’ divott liberalizmusba — ha so
káig tart, mindnyájan belebo
londulunk. Szlgma.

— Közigazgatási bizottsági 
ülés a vármegyénél. Fejérvár
megye törvény hatóság? közigazga
tási bizottsága kedden tartott? havi

is egyet. Élállamosítják az or- j ülését a azon^g^e^&os ügye 
szág közepén levő magyar ka- intézték ej. A királyi pénzügyig 
thoíikus iskolákat, de nem tö-! gatóság az adó befolyásáról refei 
rödnek a nemzetiségi vidékek 1 Körmendi Péter gazdasági teliig 
hazafias szellemű közoktatásé-1 a terméskilátásokról számolt 
val Megvédik az országot — | Ar árvaszéki pénzből 402230 
szájjal és beeresztik a románt 1 rónát jegyeztek a hadikötesö 
Erdélybe. Negyven koronára A királyi tanfelügyelő jdenti 
maximálják * búzát, de tűrik hogy Závodszky István Mrt 
az ipar és kereskedelem 500— kántortanitó 43 éves szolgál?! t 
1000 percentes árdrágításait. Az beadta nyugdíjaztatási kérvény
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Zita királyné katona tökéllyel. Molnár Ferenc had- leneteket adtak, elő folytonos 
zna Kiraiyne Katona / Baumann Károly és derültség között.

“ " Förster Béla hadapródok tré- ‘ - ---------
fás jeleneteket, végül Allesz 
Ferenc százados és Vértes 
Andor hadnagy tréfás táncje-

otthon felavatása.
A székesfehérvári 17. hon

védgyalogezred, mely minden 
harctéren tudvalévőén bősége
sen kivette részét a világ
háború harcaiban és dicsősé
get szerzett a magyar honvéd
ségnek, jelenleg az orosz 
harctérenJitötte 4fel táborát és 
a vitézi harcokban mégedzett 
derék parancsnokuk, Sípos 
Gyula ezredes kezdeményezé
sére a front mögött katona
otthont létesített és azt ifjú ki
rálynénk hozzájárulásával „Zita 
Királyné Katona Otthon'-nak 
keresztelték el. A pompás 
katona-otthon, mely kápolná
val, kórházzal, fürdővel, étke- 

, zővel, társalgó- és olvasó^szo- 
bákkal van ellátva, a hasonló" 
intézmények között az elsők

Az uj katona otthonban 
tartott néhány előadást Kom
játhy János igazgatása alatt 
működő front-színház is.

közegészségügyi viszonyai.

A. tisztifőorvos jelentése.
Himlő veszedelem.

A város közegészsége május 
hóban is a többi háborús hó
napokéhoz hasonló, különbség 
csak az, hogy a járvánnyá fajul
ható kórok alig szórványosan 
mutatkoztak s ezek egyik ko- 
molyahbika, a vörheny ; a város
ban csak 1 fekszik a tübbi^mmd 

’árványkórházbajvanyinter- 
északi ré

tjén pár J&Wtámutatkozó 
5di himlő a keleti részén is 
tatkozik idehozott tót gazda

munkások között ; minden 
rtént s igy a : 

aj helyhöz vaíTkötVe. de azért 
városunkat is meglátogatta, de 3 
gyanús esetből csak 1 bizonyult 
hólyagos himlőnek, ez is a jár
ványkórházban van. Május 16 
óta újabb eset nem volt.. Ez 
okból már április elején meg
kezdték az iskolák ujraoltását s 
azt május közepére be is végez
ték, a-jó idő megengedte a 
csecsemők első oltását-is, az is 
véget ért junius 10 éré. Oltó
nyirkot a város jóvoltából csakis 
tehénhimlőt használták, az 
anyag kitűnő, fogamzása minden 
reakció nélkül majdnem teljes 
100-3-. A belvárosi ovoda épüle-

A katona-otthontaminap 
- avattak fel _ kedves ünnep 

keretében. Ünnepi istentisztelet 
után Sípos Gyula ezredes 
mondott lelkes hangú felavató 
beszédet, vázolván a szép in
tézmény szociális rendeltetését. 
Utána hangverseny követke
zett gazdag programmal. Csapó 

’Gyula hadnagy és Temmer 
Ferenc zászlós, Liszt, Grieg 
és Schumann műveit adták 
elő zongorán nagy tetszéssel, 
Kerényi Ede főhadnagy és 
Psik Lajos zászlós műdalokat 
énekeltek, Schmidt Géza zász- _ u ______________
lós hegedűn játszott művészi—tóhen előfordult vörheny %set

miatt az ovoda 10 napra bevolt 
zárva. Az óvintézkedések úgy 
itt, mint a kertutcai himlős eset- 
nél is pontos végeztettek el.

A polgári kórházaknak 32 
halottjai közül 14 volt idegen, 
hősi halált halt miniszteri meg
állapítás szerint 5, beszámítva 
már a mi halottaink közé. A 
helybeli katonai kórházaknak 
34 halottja volt.

A város vegyvizsgáló 
állomása.

A vegyvizsgáló állomás je- 
lantése. Május havában 49 minta 
került hivatalos vizsgálat alá, 
még ped/g 22 tej, 12 paprika, 
1 túró, 2 liszt, 1 kávé, 2 só, 1 
fahéj, 1 élesztő, 1 rézgálic, 1 
kolbász, 2 vaj, 1 ecet, 1 viz, y 
takarmány minta. 49 minta kö
zül 17 134 százalék találtatott 
hamisitotthak, illetőleg meg nem 
felelőnek. — A vízvezetéki viz 
összetétele e hóban is állan
dóan jónak bizonyult. Tekin
tettel arra az eshetőségre, hogy a 
szénhiány miatt a vízmüvek 
szolgáltatása is megszűnik, pol
gármester rendeletére elkezdte 
a város területén levó régi ku 
tak vizének vizsgálatát. Eddig 
23 kút vizét vizsgálta meg.

♦ 1917. június 13.

További 20 nyilvános kút 
vizsgálat alatt áll. lze-

Bakteriologiaí laboratórium 
jelentése. Baktériumokra kite 
nyesztett 25 drb. vizvezetéki 
vízmintát, semmi rendkívülit 
nem talált. Polgármesteri ren. 
deletre 62 régi városi kutakból 
vett vízmintákból készített te- 
nyészeket, ezek közt volt a kj* 
fogás alá eső, 11-nél szerkezeti 
hiba volt, 9 esetben a viz 
szennyes volt. Ezeket teljesen 
javítani kellett, részben kihu-’ 
zatni, részben gyökeres tiszte* 
gatás alá kellett venni, g 
vizekből újra kell a kitenyész- 
tést végezni. Kórt nemző csirák 
nem voltak, de penészgombi 
csira i£en. A régi kutak vize 
is élénk figyelem tárgya fog 
lenni.

A Vöröskereszt tevékenység
A vöröskeresztegylet székes

fehérvári választmánya által a 
vasúti állomáson fenntartott 
üdítő állomás jelentése. Május 
hó 1-től junius hó 1-ig vasúton 
érkezett 4988 sebesült és beteg 
itt maradt 950, tovább ment 
4038. Az itteni kórházakból el
ment 1114. Frissítőt kapott 
6102, uj kötést 177, — A M» 
ború kitörése óta 1914. aug. 
Sl vasuton érkezett 405,931. itt 
maradt 85,224, tovább—mft- 
320,707, itteni kárházakból va
súton elment 78,728, frissítőt 
kapott 464,136, uj kötést 6238, 
gyógyszert 7942, egyéb szerel
vényt (bot, mankó stb.) 4128. '

— Szeplő, májfolt, pörsenés, 
arctisztátlanság ápolására biztos 
hatású szer, a ,, Korona tejkrém- 
(ezelőtt Créme de Lakteíne), és íz 
párszori használat után az arcot 
bársonysimává és hófehérré teszi. 
Egy kis tégely 1*20 K. Nagytégely ■ 

-2 K.'Kapható Szüts Róbert gyógy
szertárban.
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Még a nyáron történt. Az első 
nyáron, melyet otthon töltöttek. 
A meleg levegő kihajtotta őket 
édes, puha fészkükből és azon
felül a nagyasszony hivó szava. 
Mióta elkerült a jószágról, nem is 
igen kívánkozott vissza. Á falusi 
szilaj tempók rég elvesztették 
vonzó erejüket és~ngy képzelte, 
hogy a maga kedvéért soha egy 
lépést nem tenne arra felé, a hol 
a jegenyés kert végében kis patak 
szállította gyerekkorának apró 
pápirhajóit. Most is csak a nagy 
asszony hívásának engedett. A 
nagyasszony, az anyja, nem is 
látta még feleségét és az édes
ajkú kis bábu félénk remegéssel 
gondolt az erős, szigorú matró
nára, a ki másik fiával a gazda
ságban maradva szigorú leveleket 
írogatott az urának. A vasúti ku
péban róla beszélgettek és a 
fiatal Ond, a hatalmas termetű s 
mégis diszkéiül elegáns hajlékony 
miniszteri titkár komoly hangon 
oktatta feleségét.

— Te 11a, anyámat < szeretned 
kell, szép,.. ősz asszony. Magas, 
Szigor^; de jó. A kezét csókold 
meg, a miért engem oly sokszor 

.megvert. •“ ...._
V — Megvert ?

— Meg. És a nélkül alig le
hetnék titkár. Véremben volt va
lami szilaj rakoncátlanság, az 
Ondók tulajdona. A bátyámban 
most is meg’ van, azért maradt 
fajún. Belőlem kiverte az édes
anyám szerető keze. Azért csókold 
meg. ... .

Az asszonyka csodálkozva hall
gatta. És mikor előtte állt a jósá
gos arcú, ősz nagy asszony, fé 
lénk áhítattal csókolta meg kezét. 
Az ősz asszony meg. magához 
szorította, ajakéval érintette hom
lokát és azt mondta: Édes 
leányom. És az Ond Elek kicsi 
felesége meleg könnyeket érzett 
az arcán. A melegség hirtelen le
futott a szivébe önkénytelenül 
szelíden hozzásimult az anyjához, 
— az ő anyjához.

Azután hozzá vezette a . másik 
fiához. )

— Ez Tamás, az Elek testvére 
ez meg a felesége. Ők itt vannak 
velem, hogy napsugarat hozzanak 
az életembe. Csókold meg őket 
kicsi lányom.

A kicsi asszony bámult. Ez az 
Elek testvére! Csodálni való 
dolog is az! Magas, széles vállu 
férfi, napsütötte, kemény vonásu 
arccal és nagy fekete szemében 
alig tudott megférni az a kis 
nyájas mosolygás. Hanem a fele
sége, az csaknem olyan kicsi, 
mint Ő, kicsi, de erős, piros pozs
gás és kissé zavarodottan üdvö z 
zölte sógőrnéját. ’

Aznap még idegenül érezte 
magát.' A régi farogott bútorok 

és az ősök mogorva képei szo
rongatták a szivét és sehogy sem 
tudott megbarátkozni a sógora 
durva fekete/ arcával., A nagy
asszonyhoz bujt és áhítattal hall
gatta a meséket az Elek gyer
mekkoráról. Másnap már nem 
hallgatta. Másnap tele futkározta 
a tágas udvart, megbámulta a 
sok baromfit, a bárányokat, a te
heneket és harmadnap és azután 
csengett a környék hangos üde, 
gyerekes kacajától.

Mert mindez olyan furcsa. Hogy 
Erzsi maga főz és hogy Tamás 
hosszuszáru csizmában maga 
járja be a határt. Egész más élet 
ezj uj, megfoghatatlan, élet, a 
milyenről csak úgy olvasott, néha 
mintha mese volna, eldu
gott királykisasszony ’ álmothozó, 
bűvös meséje.

Ond Elek is érezte a változást 
Valami csendes melankólia vette 
körül a lelkét. Az üde, tiszta 
levegő és a végtejen alföld csendes 
-melankóliája. Örült a felesége 
jókedvén, elmutogatta neki a 
gyermekéletből fennmaradt apró 
cseprő emlékeket és együtt ne
vettek, a mint Erzsi a szolgálóval 
igyekezett megfogni egy-egy 
hápogó kacsát, egy-egy visitó 
Jércét. Apránkint szivébe költözött 
a vágy a falusi élet után. Elgon- 
dolta, hogy odafönn milyen hamis 
a világ, csupa üresség, hajlongás, 
semmi igaz fény, hanem csak 
hazugság és frázis. Úgy találta, 
hogy felesége naiv tanulsága 
bosszantóan kirí a természet 

környezetből. A kukoricát baz 
akarja’vinni a szalonba, a gazdi1 
kodáshoz egyáltalán nem ért é ’ 
a Tamás ügyes, csinos felesége5 
mellett úgy tűnik- fel, mint egy 
valóságos gyerek.,valami komo-r 
düh szálta meg, a feleségével 
nem is igen törődött - hanem 
Tamással járt ki a gazdaságba 
és tanult káromkodni.

A nagyasszony, észrevette ; "a 
nagyaszony mindent- észrevett; 
azt is, hogy Uuska busul és 
hogy ritkábban hangzik a nevetése 
Egyszer, ebéd után, azt mondta 
nekik:

— Menjetek ki, gyerekek, szép 
idő van, nézzétek meg a buzit, 
annyi aranykalászt úgysem láttál 
még, kis pintyőkém. Nem látni 
a végét s az egész ragyogTTnint 
valami aranytenger.

— Aranytenger milyen szép 
lehet az, Lexi.

Könyörögve nézett az urára. 
Ond Elek kelletlenül indult el. 
Mostmár végkép elment minden 
kedve. Ez a ragyogó világ mindig 
azt a másikat mutatta, a hol úgy 
cs/nálják a világosságot és 1 
felesége édes nevető szemében 
valami mérhetetlen nagy együgyü- 
ségetriátott. Szánta ezt az apró 
teremtést Úgy érezte, nogy szánja 
mint mikor koldust lát az ember 
a kinek valami tagja hiányzik, de„_ 
nem teket róla, de ő sem, ha * 
féléves férj szerelme szétfoszliK 
szivében.

ffanem az üt szép volt, a nap 
akkor kezdett a szemhatli alt
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A Fejérmegyei Napló
hadifogoly levelező osztálya.

A Fejérmegyei Napló há
roméves nagyarányú és min
dent felölelő háborús tevé
kenységét folytatja, amikor 
felállította a teljesen ingyenes 
hadifogoly német és francia 
levelező osztályát. Hadifog
ságban sínylődő katonatestvé
reink a legtöbb esetben azért 
nem kapják meg hozzátarto
zóiknak leveleit, mert helyte
len a megcimezés és magyar 
nyelven Íródnak. Tudvalevőleg 
magyar levélcenzor rendszerint 
nincsen az ellenséges államok
ban s ennek következtében a 

“magyar levelezéseket nem to
vábbítjuk. A német és francia 
nyelven irt és pontosan meg- 
-címzett levelek biztosabban 
■eljutnak rendeltetési helyükre, 
ezért állítottuk fel hadifogoly
levélíró osztályunkat s az 
minden szombaton délelőtt 1-0 
órától délig tart hivatalos órá
kat a szerkesztőség irodájában. 
Ez idő alatt bárkinek teljesen 

-ingyen megírják német vagy 
francia nyelven a hadi
foglyoknak szóló leveleket. 
Hadifogoly levelező osz
tályunkat Renaudné őnagysága, 
felsőbb-leányiskolái francia ta
nárnő vezeti. Szives fáradozá
sát hazafias lelkesedésből ön
zetlenül ajánlotta fel a nemes 
célra. A Fejérmegyei Napló 
értesít mindenkit, hogy hadi
fogoly levelező osztálya már 
n múlt szombaton megnyílt.

kerülni s utolsó sugarai kedves, 
aranyos fénnyel árasztották el a 
szőke kalásztengert és az 11a szőke 

. baját. Lassankint4elmecültaz arca 
s a mint 11a nagyot sikoltva 
ugrott el egy szökdelő 'zöld 
szöcskétől, véle együtt nevetett, 

-Ettől az asszonykának is megjött 
a kedve, a régi lett, a régi pajkos 
fecsegő 11a; beletrillázott a pity- 
palaty kiabálásba s hogy észrevett 
egy előlük elfutó nyulat; kacagva 
szaladt utánna a kalászok közé. 
Fehérruhája ki kivillant s széles- 
karimáju kalapja „utánna himbáló
zott. Hátrafordulva kiabál’ kifelé:

— Lexi, várj meg! Ölj le!
Leült, nézegette az áldást, az 

isten áldását, a becsületes nyu
godt kéz munkáját. A nap is más 
itt, Belebámul az utolsó tüzvörös 
sugarakba es mintha a buzaka- 
Jászok is mind égnének és mintha 

ő szivében is meggyulladna a 
régi szilaj, rakoncátlan vér.

Akkor bujt elő 11a. Borzas volt 
szőke haja, ruhája télé leszakított 
kalásszal pipacsai, kék búzavirág 

“gal arca pfros volt, a ruhája 
gyűrött és bájos üdeségben ragyo
gott az arca.

Ond Elek haragosan ugrott fel. 
Mind, ami napok óta gyűlt össze 
most emésztő, lázas gyülőlséggé 
■sűrűsödött. Nem a bájos asszonyt 
ütta, hanem a gondolatiamé le
szakított kalászokat beletüzdelve 
* ruha könnyű ráncaiba. Nem 
sudta, mit beszél; vadul erőszako- 
tan ejtette ki minden szót

Antant szemrehányások egymás között.
4 Azzoro8l koraá?7 Vílság elé néx. A válságot a finn- 

~ 4 ««emáoyek siettették, azonkívül pedig a
Franciaországgal ntó. viszonynak nemcsak elhidegöiése/hanem 

lxe8edé8e-,A1 0<ioasok 08 AfrucS. kölcsönösen 
21,lík1-íely<??)*’ mondva egymást vádolt a háború kitöré- 
seert. a franciak az en.ten.te nagy katonái vereségeiért az orosz 
hadsereget teszik felelőssé és azx mondják, hogy az oroszok ka
tonai. lanyhasága tette szükségeséé a nyugati offenzivát és az 
Amerikával való katonai szövetséget. Viszony Oroszország azt 
mondja, hogy ő csak Franciaország kedvéért ragadott fegyvert. A 
franciák diplomáéi tehetetlenségét a Balkánra küldött' francia 
seregek lány haságát és francia vezetés alatt álló románok ügyet
lenségét tesszi felelőssé a történtekért.

Nyugaton újra heves a küzdelem.
... Flandriái harc hevessége egyre nő. Az angoloknak az a 
•i a -üémeteket taszorilsak belgiumi tengerparti állá

saikból és 0standénál Zeebrüggnél tönkrctegyék a német tenger- 
mattjáró állomásokat. A német hadállások ellen intézett táma
dásban körülbelül háromnegyed millió angol szárazföldi katona 
vett részt, ezeknek hadműveleteit a tenger felöl hadihajók tá
mogattak. Aknarobbantások előzték meg a támadást. Azt mond 
ják, hogy félmillió kiló di.nami.ttal' dolgoztak az angolok Valósá
gos főid reng ésszerű robbanás volt .ez, és egész dombokat és 
hegyeket szakított szét és pusztított el A német ellentámadás 
minden angol offenzifát azonban visszavert.

Az olasz harctéren a küzdelem hevessége tovább tart.
A 6-ik olasz hadseregnek a hét község fensikján és a Su- 

gana-völgyben egy idó óta várt támadása megkezdődött. Több 
napos tüzérségi előkészítés után az ellenség tegnap az Asiago 
és a Brenta kö ölti arc vonalon harcba vetette gyalogságát. Asia- 
gótól északnyugatra nagy áldozatokkal sikerült az olaszoknak 
árkainkba benyomulni, de estére teljesen kivertük- őket Külö
nösen makacs viaskodás folyt a Casara Zebionál és a Monto 
Forno területén, ahol az olaszok rohsma stájer csapatok vitézsé- 
ségén zúzódott össze.

körben elterjesztvén a jelentke
zéseket fölvegyék, jegyzékbe 
foglalják és a jegyzékeket e 
hónap'20 ig a járás főszolga
bírójához beküldjék.

Köhögés ellen kitünően bevált 
háziszer a Störk-pasztilláT“Egy 
doboz ára 60 fillér. Kapható Szflts 
Róbert Károly király téri^gyógy- 
szertárában.

— Letépted a kalászt, te, — 
könnyű kézzel, a miért más izzad ; 
az ad kenyaret neked is, másnak 
is. Persze, mit is tudnál te meg
becsülni, ostoba! ~

' Az utolsó szót dühösen, kiáltva 
mondta. A szeme lángolt s a kicsi 
asszony bámulva, megrettenve 
függesztette rá szemét majd lassan 
lezárultak a hosszú pillák, reszkető 
kézzel szedte ki hajából, kötényé
ből a búzát, virágot és közben 
apró könycseppek hullottak arcára.

ügy mentek haza szótlanul 
Ond bánta ugyan a gorombaságot, 
de nem törődött vele. A lelke 
tele volt keserűséggel, ki kellett 
öntenie; II a meg kicsinyeket 
lépegetve haladt mellette. Szépé- 
gett, lopva olykor olykor rápillan
tott az urára és az ura olyanforma 
volt most, mint 
kitört belőle a sirás. Odaborult 
a nagyasszony 
görcsösen, mint a fuldokló kis 
galamb.

— Mi bajod, édes pintyőkém, 
ki bántott ?

Elek az ablakon dobolgitott és 
készen volt másik gorombaságra 
is. De 11a nem mert igazat mon
dani.
\ _ Egy nagy kígyó, csúnya 
kígyó az utón.
. — Majd megverjük pintyőkém, 
nagyon megverjük.

Mutatta, mint ahogya a kis 
• gyereket szokás* vigasztalni és 
éles szeme odairányult, a hol a 
fia állt dacosan, mereven, arcán 
a régi vér fellobbant lángjával.

Tamás. Otthon

mellére és sirt

Osztrák-német 
i.gyermekek meghívása 

nyári üdülésre.
Fejérvármegye a következő 

felhívást teszi közzé :
Osztrák szomszédaink tanuló 

•ifjusági éppen a most dúló 
Isonzói csaták forgatagával fosz
fáton meg annak- lehetőségétől, 
hogy nyári pihenőre a tengert 
keresse fel, — mi pedig viszont 
abban a szerencsés helyzetben 
vagyunk, hogy országunk szent 
földjét ellenség lába nem ta
possa, határainkat őrző csa- 
gataink védő vonai is azon 
messze tál vonulnak el.

Azzal a kéréssel fordulnak t^- 
hát a vármegye közönségéhek, 
hogy a folyó év augusztus ^es 
szeptember hónapjai, a mikor 
már a háztartásban az uj ter
més készletei is számba vehetők 
lesznek, vállaljon a szomszédból 
üdülésre jelentkező osztrák-né
met gyermekek közül egyet 
vagy- annyit, amennyinek ellá
tásáról háztartásában jgondos- 
kodhatik, és erre szóló kész
ségét a család, vagy háztartás 
feje a következő adatok be 
i___ »»
tékes község elöljáróságánál:

L A befogadó családfőneve;
2. Lakhelye;
3. Állása, foglalkozása; ’
4. Családtagjainak száma;
5. Vagyoni helyzete;
6. A befogadandó osztrák né* 

met ifjú száma;
7. Megjegyzés.
A községek elöljáróit felhi- 

ják, hogy e felszólítást x 
élőszóval is minél szélesebb

lüiö a auavvn. uü ....
mondásáyaL jelentse ki az illa- ( löt, vagy nemlegBetWLÍelíétlenül

— Kitüntetett alezredes. Hen- 
ter Zoltánt, a 814. honvédgya
logezred alezredesét az ellenség 
előtt tanúsított vitéz és önfelál
dozó, bátor magatartásáért a 
katonai érdemkereszttel tüntették 
ki a kardokkal.

— Kitüntetett urhölgy. Ófelsége 
a király Reé Istvánnét, a Jóté
kony Nőegylet pénztárosát az e 
téren kifejtett 25 évi buzgó , és 
önzetlen tevékenységének elis
meréséül a koronás arany ér
dem kereszttel tüntettek!. A ki
tüntetés a nemes és buzgó tár
sadalmi tevékenykedésnek és 
irgalmasság gyakorlásának elis
merése és honorálás^

— Egyházmegyei hír. Dr.Pro- 
hászka Ottokár megyéspüspök 
az egyházmegyei kátholikus 
hiibuzgalmi, karitatív és társa
dalmi egyesületek felügyelő 
igazgatójává Csöngedy Gyula c. 
kanonokot, adonyi esperes plé
bánost nevezte ki. E nagyfon
tossá gu megbízatást néhai Rácz 
Endre székesfehérvári kanonok 
töltötte be. Csöngedy Gyula c. 
kanpnokban méltó utódot talál
nak az egyesületek s, működétől 
szép jövőt várnak.

— Katonai kitüntetések. Az 
"ellenséggel szemben tanúsított 
vitézségük és szolgálatukért 
a ni. kir. 17-ik honvédgyalog
ezrednél dr. Macher Albert 
ezredQrvos (beosztva a m. kir. 
4 h. gy. ezredhez) a hadiékit-

* ményes Ferenc Józsefrend 
j lovagkeresztjével: Wenner An- 
’ dór'(tart) hadnagy (beosztva a 

m. kir. 8 h. gy. ezredtől) és 
dr. Rendes Dezső főorvos 
dicsárö elismeréssel Kákucska 
György szakaszvezető az ezüst 
érdem^ereszttel (a vitézség! 
érem szalagján) Menhalt•József 
szakaszvezetÖ (hősi halált halt) 
az 1 oszt, ezüst vitézségi érem
mel Pitter Jakab és Breuer 
Jenő tizedesek, Cemmel Lajos 
Baán János és Fischer József 

.-népfelkelők a 2 oszt, ezüst 
vj^zeégi éremmel lettek kitün
tetve.'

— Interpelláció a közgyűlésen. 
Vermes Mihály városi bizott
sági tag a legközelebbi közgyű
lésen a víz és szén ellátása 
ügyében interpellálni fog. Hát 
bizony ideje, hogy ez ügyben 
valamit tegyünk.

— Szénügy. Újból szőnyegre 
hozzuk a szénügyet és valamilyen 
választ szeretnék kapni reá. Igen-

választ. Bejelentették a közönség
gel a szénszükségletet, de még ma 
sem kaptunk feleletet, vájjon szá
míthatunk e a megrendelésre, vagy 
nem. A tagadó válasz ugyan nem 
nagy megnyugvásunkra szolgál; de 
a bizonytalanságnál mégis többet 
ér, mert akkor m<s utón zjs. sze
rencsét próbál az ember, vagy 
pedig tüzelöfa után néz.
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— Jézus sz. Szive ünnepén a 
ferenciék templomában reggel 8 
órakor énekes mise lesz szent- 
ségkitétellel a Jézus szent Szive 
társulat élő és meghalt tágjai 
ért. Ezt követi a sientbészéd 
és felajánlás. Akik ez alkalom- 
mát a szentségekhez járulnak 
s az anyaszentegyház szándé
kára imádkoznak, teljes búcsú
ban részesülnek, A zárdafőnök
ség ez utón is felhívja Jézus 
szent Szivének nagyszámú 
buzgó tisztelőit, hogy az évti
zedes szokásnak megfelelően 
úgy az ünnepen, mint a reá 
kővetkező vasárnapon teljes 
számban iparkodjanak részt- 
venni a közös istentiszteleten. 
A vasárnapon ugyancsak Jézus 
szent Szivéről szóló szentbe
szédet Hajós József felsővárosi 
segédlelkész tartja, délután hét 
órakor.

— Hadtkölbsönjegyzés a váro
si gyámpénztárnál. A város 
gyám pénztárában kezelt kiskorúak 
és gondnokoltak vagyonából 
Keresztury Sándor számgyaj^MOftfe- 
agilitása és buzgó tevékenysége 
folytán sikerült 83450 korona 
összeget hadikölcsönjegyzésre 
összegyüjteni^AJegyzést a Szfehér 
várt Takarékpénztárnál és a Fejér-

Rövid hírek.
Koszorumegváitás. Hang család 

kőszorumegváltás címén 20 koro
nát adott a hadiárvák javára özv. 
Gánóczy Flórisné elhalálozása al
kalmával, >

Színháztér elengedésé. A városi 
szinházbéf elengedését a miniszter 
jóváhagyta..A visszaadott színház
bért a szinügyi bizottság fogja 
társulat tagjai között szétosztani.

— Bojtorján hajszesz korpá 
sodás, hajhullás, ellen; üvegje 
2 korona^ Kapható Szűcs 
Róbert gyógyszertárában.

APRÓHIRDETÉSEK.
Bárminemű eladásnál, 

vételnél, -lakáskeresésnél, kiadás- 
nál a legalkalmasabb és .leg
célravezetőbb mód, ha az apró
hirdetésekben közzétesszük. a 
hirdetés eredménye tekintettel a 
Fejérmegyei Napló rendkívül 
nagy elterjedetts égére, bizt&s^A 
Fejérmegyei Naplát Székei fehér-

tató. Sőt a
^^ros^olvassa, 

mindenütt n^^^ható. Sőt a 
vármegye, minden községben: 
nagy ^elterjedtségnek örvend. — 
Ezenkívül az ország minden

SELYEM- és
kalapto’Ialr, virágok és szallagokban.

Nagy választék blousokban !
Bőr s sárcipők olcsó árban, 

kaphatók : KűVátS Antalnál, Városház-tér.

— Évzárás a városi iskolákban. 
A város elemi iskoláiban vasárnap 
volt az évzárás a szokásos ünnep
ség keretében s a hosszú háborús 
vakáció újból megkezdődött. He
lyesebben a tanévet kell háborús
nak minősítenünk, mert eltekintve 

"a szomorú beiskolázástól az elő
adások is nagyon sokat szüneteltek. 
Egyik másik iskolában alig volt 
száz nap előadás. A tanév későn 
kezdődött, egy heti tanitáá ütán'■ 
az erdélyi menekülteknek kellett 
helyet adni. Mire azok távoztak, 
már karácsony “ volt. Újév ufán 
sorozások akadályozták az előadá
sok rendes megtartását, majd’ pe-~ 
dig tüzelő hiány miatt kelléit, be
zárni az iskolákat. Utána ismét 
sorozásokévaltak, úgy, hogy tulaj
donképén négyszer-ötször volt 
tanév kezdete. Hogy e bajok, 
nehézségek mekkora mértékben 
hátrányosak a népkulturára, arról 
ne is beszéljünk. Eddig még mind
egyik háborús tanév rossabb volt 
az. előzőnél. Milyen lesz a kővet
kező? Már most kellene gondos
kodni arról, hogy jobb legyen.

— Hadiposta. A Fejérmegyei 
Napló hadipostája közli: Korábbi 
tudakozásra közöljük, hogy Szűcs 
Gábor m. kir. 17. honvédgyalog- 
ezredbeli, Seregélyesen 1894-ben 
született gyalogosról, kiről koráb
ban azon értesítést adtak, hogy 
IRlö. március 1 és 4 között ezre
détől eltűnt, újabban azt az érte
sítést szereztük meg, hogy 1915. 
március 6-án hősi halált balt. (581. 
sz. veszteségi lajstrom.)

—- A Renlow cirkusz Fehér- 
jvírott Ma érkezik Fehérvára az 
országösaTiismertRenlowcirkusz 
s szerdán este megkezdi előadásait. 
Elsőrangú előadásairól ismerjük 
már a kitünően igazgatott cirkuszt. 
Ittléte alkalmával oly nagy volt a 
látogatottsága, hogy meg kellett 
hosszabbítani ittartózkodását — 
Vasárnap két előadást tart. Jegyek 
előte válthatók Kratisz Verona 
döhátíytőZstíéjébén.

10 szóig 1 korona. Azonfelül 
minden szó 5 fillér, Vastagabb 
betűkkel kétszeres ár fizetendő. 
Az apróhirdetés levelezőlap, 
telefon utján is feladható^ Vi
dékről legcélszerűbb pbstautal- 
ványon .küldeni a szöveget és a 
hirdetési árt. ‘Éves hirdetéseknél 
szerződés köthető s akkor dij 
kedvezmény is jár.

Szürke-rózsaszinü papsgály el 
repült. Megtalálója jó jutalomért 
a_Kert utca 3. szám alatt adja át 

■150 I. óbor eladó, Széchényi- 
utca 51.__ ._________ ______

Á helybeli javítóintézetnek ta 
karmány répára, burgonyára és 
babra van szüksége, az eladni 
szándékozók jelentkezzenek az in- 
tézet igazgatóságánál. .

Takarítónők felvétetnek a Ma
gyar Király szállodában.

Egy fiút bádogostanoncnakleL 
vesz Schmöltz Gusztáv, Vásártér 
17. sz. a. '

Finom kárpitos munkákat Már- 
ton Károlynál rendeljen. Házhoz 
is elmegy megrendelésre. Ársza- 
básai a legolcsóbbak. Bank-u. 6.

Cipészmunkások, akik” varrott 
munkát tudnak készíteni, felvétet
nek, Rédey cipész üzletében. — 
Ugyanott egy kifutó leány is.

Uránia színház.
és csütörtökön,

junius hó 13 és 14-én :

II. RICHARD OSWALD 
filmje!PÉNTEK 15.

(BORZALMAK HÁZA. II.)
Detetektiv-dráma 4 felv.

Remek pótműsor.
Előadások éslfél 7 fél 9 órakor.

Rendes helyitek.

Katolikus Népszövetségi 
Biztosítási Iroda.

DJ ?i s íegminimális^bbak. elsőrangú 

intézet sém szabhat olcsóbb- dijat.

Biztosításokat felvesz:
Életbiztosításokat tőkére, vagy életjáradékra., halál, vagy 
elesés esetére, leánykiházasitási és fiú ellátási biztositáso 
kát, valamint jelzálogos életbiztosításokat, úgyszintén 
családi ellátási biztosításokat. _______ ___________

PáratlaiTkedvezmény a papság részére.

Tűzbiztosításokat, száraz és gyújtó villámcsapás— 
ellen, rombolási károk is megtérhetnek. Templomokat, 
zárdákat, ingó és ingatlan tárgyakat, épületeket, termést, 
lak- és ipari berendezéseket, arukat és gépeket. — Lábon 
álló termést.
Betöréses lopás ellen templomok, zárdák értéktár
gyait, szövetkezetek, pénzintézetek, áruraktárak, háztartási 
és irodaberendezéseket. — Harangokat repedés ellen.

oki Ács nllnn pénztári helyiséget,' vala- 
-LvdUldb CJLW11 mintpénztári kiküldouéket.

Jégkár ellen mindennemű terményeket.
Szavatossági biztosítást templomok, egyletek, iparosok, 
kereskedők, gyárosok, gazdák, községek,, ügyvédek, orvo

sok, gyógyszerészek, fürdők, szállodák számára. 
Automobil biztosit, óva.ék és kezességi biz 
biztosítás. Eltulajdonítás, lopás, hűtlen keze

lés és sikkasztás elleni biztosítás.

Utipodgyász biztosítás és baleset ellen.

Budapest, IV., Ferenciek-tere 7.

| MOZÖÓSZINHÁZ APOLLO. MOZOÓSZ1NHÁZ

SZERDÁK, június 13 és 14 én: CSÜTÖRTÖKÖN : 
A BUDAPESTI NEMZETI SZÍNHÁZ TAGJAINAK : 

Rózsahegyi Kálmánnak, "F. Mátray Erzsinek, Garbányi 
Lászlónak, Ráday Dénesnek, és Fenyő Irma énekesnőnek

Művész-estélye.
Mindkén este teljesen uj, változatos műsor.

A budapesti „MODERN SZÍNPAD" legkiválóbb 
színpadi tréfái, apró darabjai, jelentei és énekszámai, W

Előadások kezdete pontban 9 órakor.
Felemelt helyárak, A helyek sorrendje fordítottak és számpiob 
tak. Jegyek előre válthatók Krausz Veronánál és este a pénztárnál-

• Hiwhtawjwl Könyvnyomda SzíkeafehéXtt'
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